INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidência

OFÍCIO SEI  Nº 340/2023/PRES-INSS

Brasília, data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
WOLNEY QUEIROZ
Secretário-Executivo
Ministério da Previdência Social
Brasília - DF

Assunto: Solicitação de autorização para aproveitamento dos candidatos excedentes às vagas
originárias, aprovados na 1ª fase do concurso público regido pelo Edital nº 1 - INSS, de 12 de setembro
de 2022.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 35014.114326/2023-43.

Senhor Secretário-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, encaminho, em anexo, em complementação à Nota
Técnica nº 13/2023/DRESE/CODEC/CGEDUC/DGP-INSS, a Nota Técnica nº
15/2023/DRESE/CODEC/CGEDUC/DGP-INSS, de lavra da Diretoria de Gestão de Pessoas deste
Instituto, solicitando seus bons préstimos no sentido da adoção das providências cabíveis nos âmbito dessa
Pasta para prosseguimento da proposta de autorização para aproveitamento dos candidatos excedentes às
vagas originárias do concurso público regido pelo Edital nº 1- INSS, de 12 de setembro de 2022,
aprovados na 1ª etapa.

2. Segue, em anexo, ainda, a manifestação da Procuradoria Federal Especializada acerca da
referida Nota.

3. À disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que porventura se façam
necessários.

Respeitosamente,

ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO

Presidente Substituto

Ofício SEI 340 (12142701)         SEI 35014.114326/2023-43 / pg. 1

Anexos:

I - Nota Técnica nº 15/2023/DRESE/CODEC/CGEDUC/DGP-INSS  (SEI nº 12138958).
II - Despacho Diretoria de Gestão de Pessoas (SEI nº 12265003).
III - Nota nº 00022/2023/CGMLP/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU (SEI nº 12210830).
IV - Anexo Portaria nº 442 2011 MP - autoriza concurso público (SEI nº 12141801).
V - Anexo portaria nº 206 MP de 14 de maio de 2012 - REESC (SEI nº 12142110).
VI - Anexo Exposição de motivos nº 55 400 TSS 04.04.2014 (SEI nº 12142116).
VII - Anexo Exposição de motivos nº 41 1500 TSS e 300 PMP 02.0 (SEI nº 12142120).
VIII - Anexo Aviso Ministerial adicional de vagas_fev2013 (SEI nº 12143372).
IX - Anexo Aviso Ministerial aditamento_ago2013 (SEI nº 12143375).
X - Planilha Impacto Orçamentário Suplemento (SEI nº 12144555).
XI - Anexo Nota Técnica da DIRBEN (SEI nº 12144988).
XII - Anexo Técnico do Seguro Social (SEI nº 12145393).

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO, Presidente,
Substituto, em 30/06/2023, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12142701 e o
código CRC 70AD160C.

PRES – SAUS QUADRA 2 BLOCO O – Brasília – DF. CEP 70070946.
Telefone: (61) 3313-4065. E-mail: pres@inss.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 35014.114326/2023-43 SEI nº 12142701

Ofício SEI 340 (12142701)         SEI 35014.114326/2023-43 / pg. 2

	Ofício SEI 340 (12142701)